

## Beretning til årsregnskab 2004

Fugleværnsfonden kom ud af 2004 med et nettoresultat på knap 650.000 kr. Det fine resultat skyldes primært et bidrag på 700.000 kr. fra en enkelt bidragyder, men også når man ser bort fra dette enkeltbidrag, er Fugleværnsfondens indtægter fra medlemsbidrag, gaver og gavebreve øget med 60.000 kr. i forhold til året før. Der er indkommet 305.000 kr. fra arvemidler, hvilket er stort set samme niveau som i 2003. Renteindtægterne er faldet lidt pga. det vigende renteniveau.

Indtægter fra fonde og legater udgør 2,1 mill. kr., hvoraf de 1,6 mill. kr. er relateret til Fugleværnsfondens store femårige formidlingsprojekt, Projekt Fugle for Folket, som er støttet af **Aage V. Jensens Fonde**. Stort set alle indtægterne fra fonde er øremærket til konkrete projekter i form af formidling og naturpleje i fugleværnsområderne, og den samlede nettoindtægt i 2004 bliver derfor på 2,2 mill. kr.

På udgiftssiden ligger de samlede udgifter til arealudgifter, administration og oplysningsarbejde stabilt i forhold til året før på lidt over 1,5 mill. kr. Af større arealudgifter kan, ud over ejendomsskatter, nævnes udarbejdelse af en plejeplan for Agerø, afslutning af Projekt Stor Kobbersnepe på Nyord samt udarbejdelse af informationsfoldere og plancher.

Fugleværnsfonden har i de seneste tre år sammen med Fyns Amt fået tildelt støtte fra EUs Life-midler til et stort naturgenopretningsprojekt ved Tryggelev Nor på Langeland. Som led i dette projekt blev det efter en jordfordelingssag muligt at opkøbe 68 hektar tidligere landbrugsjord og 6 hektar engparceller i umiddelbar tilknytning til Tryggelev Nor reservatet. Vandstanden i det nye område er blevet hævet, og store mængder af fugle har allerede indtaget det nye areal.

Købet er dels finansieret via en hensættelse til arealkøb på 1 mill. kr. doneret i 2003 af en anonym fond og dels via egenkapitalen, som er faldet med ca. 400.000 kr. Fugleværnsfondens grundfond er steget med ca. 130.000 kr. på grund af kursreguleringer.

Der er i årets løb gennemført en række forbedringer i de enkelte fugleværnsområder. Fugleværnsfondens 9 lokale, frivillige arbejdsgrupper har gjort et stort arbejde med naturpleje og vedligeholdelse af publikumsfaciliteter, og større rydningsprojekter er gennemført ved Bøjden Nor og Ravnstrup Sø. Fugleværnsfonden ejer og administrerer ved udgangen af 2004 i alt 856 hektar fordelt på 18 reservater over hele landet.

I 2004 er direktør Henning Bach Christensen udtrådt af bestyrelsen, og advokat Nils-Erik Norsker er indtrådt i stedet.

Der er ikke indtruffet væsentlige begivenheder i Fugleværnsfonden efter regnskabets afslutning.